
14 de março de 2022 - Ano XXI. Nº 2424 - Página. 01 a 15

PORTARIAPODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 34, DE 14 DE MARÇO DE 2022. Concede diárias na forma que indica e dá outras providências. O PREFEITO EM EXERCÍCIO DE 
CAUCAIA, uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII e art. 143, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c pará-
grafo único do art. 6º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o disposto no art. 126 da Lei Complementar n° 01, de 23 de 
dezembro de 2009; CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 544, de 19 de fevereiro de 2014; RESOLVE:  Art. 1º Conceder ao Procurador-Geral do 
Município, GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA, 05 (cinco) diárias no valor total de R$ 2.500 (dois mil e quinhentos reais) para fazer 
face às despesas com viagem à Foz do Iguaçu/PR, no período de 28 de março a 1º de abril de 2022, para tratar de assuntos de interesse da Procuradoria 
Geral do Município no 17º Congresso Brasileiro de Pregoeiros. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamen-
tária própria da Procuradoria Geral do Município, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA em 14 de março de 2022. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO
Prefeito em Exercício.

CONVOCAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

11ª CONVOCAÇÃO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o art. 37, IX, da 
Constituição Federal, c/c com a Lei Municipal n° 2.213, de 28 de março de 2011, apresenta a 11ª CONVOCAÇÃO do (a)s classificado (a)s no Processo 
Seletivo nº 01/2021, os quais constam no Anexo I, que tem como finalidade a Seleção Pública Simplificada para formação de Banco de Recursos Hu-
manos de Professores, a fim de atender às necessidades temporárias de excepcional interesse público decorrentes das carências existentes nas unidades 
escolares da rede pública municipal de Educação Infantil, Ensino Fundamental, Educação de Jovens e Adultos, Educação Especial, Educação Indígena 
e Educação Escolar Quilombola. 1. DA CONVOCAÇÃO: 1.1. O (a) candidato (a) ora convocado (a) deverá comparecer a Secretaria Municipal de 
Educação, no Setor de Recursos Humanos de 08: 30hs às 12:00hs e de 13:00hs ás 15:00hs nos dias 16.03.2022, 17.03.2022 e 18.03.2022, a fim de rea-
lizar a sua respectiva lotação e apresentação da documentação abaixo relacionada: I. RG; II. CPF; III. Titulo de Eleitor; IV. Quitação Eleitoral; V. PIS;
VI. Reservista; VII. Comprovante de Residência; VIII. Comprovante de Escolaridade; IX. Conta Bradesco; X. Certidão de Antecedentes Criminais; XI. 
Cartão de Vacina. 1.2.  Após a realização da competente lotação (recebimento da Carta de Apresentação) o (a) candidato (a) deverá se apresentar em 
até 24 (vinte e quatro) horas, ao Núcleo Gestor da Unidade Educacional na qual foi lotado. Após a confirmação de efetivo exercício o candidato será 
convocado ao Setor de Rh para assinatura do Contrato Temporário. 1.3. O (a) candidato (a) poderá entrar em contato, no caso de dúvida, pelo seguinte 
endereço eletrônico: rh@sme.caucaia.ce.gov.br, ou por telefone 3342-8044. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 10 
de Março de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANEXO I (Relação de candidato (a)s convocado (a)s). 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Seleção Pública de Professores - Edital: 001/2021. 11ª CONVOCAÇÃO

MODALIDADE: EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: CRECHE (0 A 3 ANOS)  - COMP.CURRICULAR

Ord. Insc Nome Completo Modalidade Etapa Complemento 
Curricular Pontos

1 07184 LOIDE DOS SANTOS DANTAS EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 8

2 04743 VALDIRENE LIMA DIAS EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 8

3 03416 FRANCISCA ELZLENA SILVA FERREIRA EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 8

4 03485 ANTÔNIA IRMA DOS SANTOS GÓIS EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 8

5 06583 ANGELA MARIA VIANA DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 8

6 08037 RITA VANIELY NASCIMENTO DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 8

7 03642 FRANCISCA JAYCE CARNEIRO DE SOUSA EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 8

8 03097 ANA MARIA DA SILVA PEREIRA EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 8

9 05740 MARIA TATIANA RODRIGUES SILVA DE SOUSA EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 8

10 04825 VANESSA RIBEIRO DE SOUSA EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE MARÇO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2424 PÁGINA 2

MODALIDADE: EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PRÉ-ESCOLA (4 E 5 ANOS)  - COMP.CURRICULAR

Ord. Insc Nome Completo Modalidade Etapa Complemento 
Curricular Pontos

1 03972 MARIA DO SOCORRO DE MESQUITA PEREIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 
anos) 10

2 06136 MARIA ELIJANY BEZERRA DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 
anos) 10

3 06145 EDILA MARIA SILVA DOS SANTOS RODRIGUES EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 
anos) 10

4 08321 ROSIVANE BEZERRA SOARES DE SOUSA EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 
anos) 10

5 06325 FERNANDA SILVA DE SOUSA FERREIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 
anos) 10

6 04740 REGINA LUCIA MESSIAS DE OLIVEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 
anos) 10

7 03523 DANIELY ARAÚJO SOUZA EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 
anos) 10

8 05530 MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA MAGALHÃES EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 
anos) 10

9 05655 MARIA IONE CARVALHO VASCONCELOS EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 
anos) 10

10 03795 FRANCISCA ALCIVANI DE SOUSA VIEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 
anos) 10

11 05178 SANDRA MEIRE BRITO DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 
anos) 10

12 06458 ANTONIA LUCIANA LOPES DE CASTRO EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 
anos) 10

13 03058 FRANCISCA OTÍLIA AZEVEDO DE FREITAS EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 
anos) 10

14 07043 FRANCISCA TICIANA DE SOUZA RODRIGUES EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 
anos) 10

15 06219 RAIMUNDA NONATA COSTA DE FREITAS EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 
anos) 10

16 03915 FABIANA ARAUJO ALCANTARA EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 
anos) 10

17 06479 SUSANNA LIA SILVA GARCIA DE MORAIS EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 
anos) 10

18 06636 MARIA ELICLELMA FERREIRA LIMA EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 
anos) 10

19 07015 WALESKA AVINTE BENTES EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 
anos) 10

11 06728 ANTONIA MAYRA ARAUJO DA SILVA QUEIROZ EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 8

12 03974 BRENA STEFANI DE BRITO PINHEIRO EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 8

13 04877 SIMONE MARIA RODRIGUES DE QUEIROZ EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 8

14 03897 YARA DIAN ARAUJO DA SILVA SANTOS EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 8

15 03682 VERIDIANA PAULA VIEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 8

16 05649 ANDRÉIA RUTH FORTALEZA RAMOS EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 8

17 06976 MARTA DA COSTA DE VASCONCELOS EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 7

18 07167 MARIA GISELE VIRGINO NUNES EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 7

19 06889 ANNA KARYNE DE OLIVEIRA ANDRADE EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 7

20 08503 MARIA ARIAGINA SALES MULATO EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 7

TOTAL DE CONVOCADOS: 20



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE MARÇO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2424 PÁGINA 3

20 05868 MARIA DO SOCORRO DA SILVA SENA EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 
anos) 10

21 05745 MARIA LIBANIA COSTA CAVALCANTE E SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 
anos) 10

22 05915 HOZANA DE ALENCAR AGUIAR EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 
anos) 10

23 07503 FRANCIANA BATISTA DA SILVA OLIVEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 
anos) 10

24 06016 GINA PINHEIRO TENÓRIO FARIAS EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 
anos) 10

25 04079 ALESSANDRA LINHARES DA COSTA EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 
anos) 10

26 05104 GEISA CAROLINE LIMA DE QUEIROZ EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 
anos) 10

27 06548 MARIA JOICIANE FERREIRA MACIEL EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 
anos) 10

28 04286 JAMILA ROCHA DE MISQUITA EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 
anos) 10

29 07486 BIATRIZ DE SOUZA MONTEIRO EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 
anos) 10

30 03257 ANGELA MARIA BARBOSA EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 
anos) 9

TOTAL DE CONVOCADOS: 30

MODALIDADE: EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR DE 1º E 2º ANO - COMP.CURRICULAR

Ord. Insc Nome Completo Modalidade Etapa Complemento 
Curricular Pontos

1 08544 GLÓRIAMARIA POLICARPO DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 
2º ANO - 8

2 06626 MARIA DO CARMO ROCHA DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 
2º ANO - 8

3 05216 JOSILENE DOS  SANTOS COSTA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 
2º ANO - 8

4 05398 ANTONIA NILZA RODRIGUES DA SILVA 
MESQUITA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 

2º ANO - 8

5 07220 LEYANE PALMEIRA CASTELO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 
2º ANO - 8

6 07026 MARCIA DANIELLE GABRIEL DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 
2º ANO - 8

7 04335 MARIA LUCIANA DE SALES VASCONCELOS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 
2º ANO - 8

8 06722 MICHELLE  PAULO PONTE EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 
2º ANO - 8

9 03683 SHIRLEY BARBOSA DE OLIVEIRA XAVIER EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 
2º ANO - 8

10 04414 CÁSSIA IVA DE ARAÚJO  MILITÃO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 
2º ANO - 8

11 03494 RENATA ANDRADE RAMOS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 
2º ANO - 8

12 08714 FRANCISCA ROSÂNGELA DE ALENCAR RIBEIRO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 
2º ANO - 8

13 05253 ANA RAQUEL LUSTOZA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 
2º ANO - 8

14 05368 GIMENA PARENTE SANTIAGO REIS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 
2º ANO - 8

15 03409 MARIA DANIELA DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 
2º ANO - 8

16 07562 EMANUELLE PAULINO DE OLIVEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 
2º ANO - 8

17 05939 FRANCISCA DAYANE DE AGUIAR EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 
2º ANO - 8

18 04741 FRANCISCA ANTONIETA DO NASCIMENTO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 
2º ANO - 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE MARÇO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2424 PÁGINA 4

MODALIDADE: EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR DE 3º AO 5º ANO - COMP.CURRICULAR

Ord. Insc Nome Completo Modalidade Etapa Complemento 
Curricular Pontos

1 04537 REJANE CAVALCANTE BEZERRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º 
ao 5º ANO - 6

2 03803 JACQUELINE E VASCONCELOS DE SOUSA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º 
ao 5º ANO - 6

3 06683 KATIA MASLOUVA LOPES VASCONCELOS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º 
ao 5º ANO - 6

4 07684 THERANI OLIVEIRA FIALES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º 
ao 5º ANO - 6

5 03423 EDNARDO ARAUJO NOGUEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º 
ao 5º ANO - 6

6 06552 DIANA BATISTA ALMEIDA PINHEIRO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º 
ao 5º ANO - 6

7 03468 HÉLIA MARIA LIMA DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º 
ao 5º ANO - 6

8 05519 RAMON ALVES DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º 
ao 5º ANO - 6

9 04263 EDUARDO OLIVEIRA DE SOUSA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º 
ao 5º ANO - 6

10 04659 TIAGO OTAVIANO DE SOUSA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º 
ao 5º ANO - 6

11 06392 OLIVIA GEORGIA GOMES MOREIRA DE CASTRO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º 
ao 5º ANO - 6

12 06504 MARIA APARECIDA MENDES DODT EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º 
ao 5º ANO - 6

13 06359 TÉRCIA DANTAS DE SOUSA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º 
ao 5º ANO - 6

14 06539 ROBÉRIO VERAS FERREIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º 
ao 5º ANO - 6

15 07704 ANA PAULA FERREIRA DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º 
ao 5º ANO - 6

16 06994 ARIZA DUARTE SIQUEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º 
ao 5º ANO - 6

17 07507 KAREN VICTORIA BEZERRA QUEIROZ EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º 
ao 5º ANO - 6

19 04734 ROSALINA BARROSO MATOS SANTOS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 
2º ANO - 8

20 07446 KARLA ARAUJO ALVES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 
2º ANO - 8

21 03314 MARIA EDIVANIA DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 
2º ANO - 8

22 03213 MARIA ARTEMISIA DOS SANTOS MORAIS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 
2º ANO - 8

23 05578 SILVANIA MARTINS DE FREITAS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 
2º ANO - 8

24 05714 FRANCISCA MARCELINO DO NASCIMENTO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 
2º ANO - 8

25 05085 ADRIANA QUELI DE FREITAS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 
2º ANO - 8

26 05166 FRANCISCA EDNA DE SOUZA SANTOS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 
2º ANO - 8

27 04209 FRANCISCA ELISNEIDE FERREIRA DA COSTA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 
2º ANO - 8

28 06253 MARIA DA SOLIDADE CORREIA DE ALCÂNTARA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 
2º ANO - 8

29 05780 ANTONIA MIRIA DE FREITAS GOIS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 
2º ANO - 8

30 06533 MARIA JANILZA FEITOSA MATOS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 
2º ANO - 7

TOTAL DE CONVOCADOS: 30



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE MARÇO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2424 PÁGINA 5

18 07349 MARIA ODELIA DA SILVA SOUSA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º 
ao 5º ANO - 6

19 08429 RILDSON ROSA MONTEIRO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º 
ao 5º ANO - 6

20 03998 ANTONIA REGIANE DOS SANTOS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º 
ao 5º ANO - 6

21 03156 JULIANA MENEZES SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º 
ao 5º ANO - 6

22 03165 MARA JULIANA CORREIA PINHO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º 
ao 5º ANO - 6

23 05487 JESSYCA DA SILVA CARDOSO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º 
ao 5º ANO - 6

24 03780 MARIA ALDERIZA ROCHA FEIJO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º 
ao 5º ANO - 6

25 05333 ROBERTO FROTA LEITAO DOS SANTOS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º 
ao 5º ANO - 6

26 08796 MARIA CLENILZA DE LIMA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º 
ao 5º ANO - 6

27 03536 ANTONIO VIANA DO NASCIMENTO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º 
ao 5º ANO - 6

28 03422 MARCONDES POMPEU DE OLIVEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º 
ao 5º ANO - 6

29 03339 MARIA HELENA PINHEIRO DA ROCHA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º 
ao 5º ANO - 6

30 07818 EVA MARIA DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º 
ao 5º ANO - 6

TOTAL DE CONVOCADOS: 30

MODALIDADE:EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO - COMP.CURRICULAR - LINGUA PORTUGUESA

Ord. Insc Nome Completo Modalidade Etapa Complemento 
Curricular Pontos

1 03834 FRANCISCA MONICA ALENCAR CASTELO 
BRANCO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 

ao 9º ANO
LÍNGUA 

PORTUGUESA 9

2 05221 IVANEIDE MARTINS RODRIGUES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO

LÍNGUA 
PORTUGUESA 9

3 06747 JANIA DE ALMEIDA BRAGA DE MACEDO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO

LÍNGUA 
PORTUGUESA 9

4 05786 ANDERNÍSIA FERREIRA DO NASCIMETO DE 
MESSIAS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 

ao 9º ANO
LÍNGUA 

PORTUGUESA 9

5 08662 FABIO REGIS DE ARAUJO REIS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO

LÍNGUA 
PORTUGUESA 8

6 06674 IRACEMA LIMA LESSA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO

LÍNGUA 
PORTUGUESA 8

7 08494 CICERA FABIOLA DE SOUZA CONRADO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO

LÍNGUA 
PORTUGUESA 8

8 05760 MARIA CLAUDIA AIRES SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO

LÍNGUA 
PORTUGUESA 8

9 07218 RAQUEL SOUSA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO

LÍNGUA 
PORTUGUESA 8

10 07229 DELMIRINHA ROCHA TEIXEIRA NETA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO

LÍNGUA 
PORTUGUESA 8

11 05482 LUCIANA ALBUQUERQUE MOISES SOARES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO

LÍNGUA 
PORTUGUESA 8

12 08696 LUIZ CÉSAR DIAS DOS REIS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO

LÍNGUA 
PORTUGUESA 8

13 05164 MARLENE DA COSTA SOUZA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO

LÍNGUA 
PORTUGUESA 8

14 06233 DEYSE DE OLIVEIRA FERREIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO

LÍNGUA 
PORTUGUESA 8

15 08184 JOSÉ DANIEL FREITAS DE MELO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO

LÍNGUA 
PORTUGUESA 8

16 07761 ANGELICA DE OLIVEIRA MORAES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO

LÍNGUA 
PORTUGUESA 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE MARÇO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2424 PÁGINA 6

MODALIDADE:EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO - COMP.CURRICULAR - MATEMÁTICA

Ord. Insc Nome Completo Modalidade Etapa Complemento 
Curricular Pontos

1 04707 KARLA RAIANE GOMES DE SOUSA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO MATEMÁTICA 6

2 08478 GLAUCO ANDRADE JUCA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO MATEMÁTICA 6

3 04484 ROSANGELA NOBRE BARROS RODRIGUES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO MATEMÁTICA 6

4 05323 MARCELO MARQUES DE OLIVEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO MATEMÁTICA 6

5 04013 ANTÔNIO SÉRGIO DA COSTA CARVALHO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO MATEMÁTICA 6

6 08200 ERIDAN SOUSA BARROS BARBOSA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO MATEMÁTICA 6

7 03808 GIZA KELLY BARROS PAULO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO MATEMÁTICA 6

8 06084 GISELE EUGENIO MATIAS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO MATEMÁTICA 5

9 06338 LUAN PATRYCK GOMES CAVALCANTE EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO MATEMÁTICA 5

10 05234 ANDERSON DA SILVA OLIVEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO MATEMÁTICA 5

11 06291 MARIA SILVANIA MARQUES XAVIER DE SOUZA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO MATEMÁTICA 5

12 03742 ROBSON SLAITER SOUZA FREITAS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO MATEMÁTICA 5

13 03205 ANA BEATRIZ DE ALMEIDA LIMA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO MATEMÁTICA 5

14 06364 ELENILZA NASCIMENTO GOMES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO MATEMÁTICA 5

15 03369 JOSÉ WILLAMES BARBOSA PITOMBEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO MATEMÁTICA 4

16 06592 DANIELLY BRITO BATISTA LIMA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO MATEMÁTICA 4

17 03206 LINDEMBERG MIRANDA FALCÃO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO MATEMÁTICA 4

18 03185 CRISTIANO ALVES CAFÉ EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO MATEMÁTICA 4

19 06916 WELTON FEITOSA RODRIGUES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO MATEMÁTICA 4

20 03210 LUCAS SILVEIRA ROCHA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO MATEMÁTICA 4

TOTAL DE CONVOCADOS: 20

MODALIDADE:EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO - COMP.CURRICULAR - CIÊNCIAS

Ord. Insc Nome Completo Modalidade Etapa Complemento 
Curricular Pontos

1 06121 ANDRÉ FLORENCIO FERNANDES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO CIÊNCIAS 8

2 05536 ITALO DIEGO PAIVA ARRUDA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO CIÊNCIAS 8

17 08299 FLADIMIR ROBERTO DAMIAO DE CASTRO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO

LÍNGUA 
PORTUGUESA 8

18 05897 MARIA VILMA DA SILVA AZEVEDO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO

LÍNGUA 
PORTUGUESA 8

19 05792 MARIA APARECIDA DA SILVA NUNES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO

LÍNGUA 
PORTUGUESA 8

20 08813 LUCAS CHAVES MESQUITA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO

LÍNGUA 
PORTUGUESA 8

TOTAL DE CONVOCADOS: 20



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE MARÇO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2424 PÁGINA 7

3 03334 ANE TELES REIS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO CIÊNCIAS 8

4 06316 EVELINE NOGUEIRA LIMA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO CIÊNCIAS 8

5 08381 LUISA DOS SANTOS SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO CIÊNCIAS 7

6 03815 PATRICIA FEITOSA DE OLIVEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO CIÊNCIAS 7

7 06378 AURELIO SALES DE MENDONÇA JUNIOR EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO CIÊNCIAS 7

8 04896 FRANCISCO RAFAEL MARCIANO FONSECA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO CIÊNCIAS 7

9 06129 NATÁLIA LIMA DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO CIÊNCIAS 7

10 07149 ALANA KEDYLLA MONTEIRO NORÕES VIANA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO CIÊNCIAS 7

11 07150 JONATHAS VIANA MONTEIRO NORÕES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO CIÊNCIAS 7

12 08291 ÁTILA PEREIRA GONÇALVES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO CIÊNCIAS 7

13 08325 FRANCISCO VIVALDO ALVES DE SOUSA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO CIÊNCIAS 7

14 06104 CARLA MARIANO DE OLIVEIRA AMARO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO CIÊNCIAS 6

15 08522 ANA LÍVIA RODRIGUES EUGENIO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO CIÊNCIAS 6

16 07906 ARNALDO FERREIRA DA SILVA AIVY EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO CIÊNCIAS 6

17 07781 RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO CIÊNCIAS 6

18 06558 ANTONIO SERGIO ARAUJO HOLANDA FILHO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO CIÊNCIAS 6

19 08236 LAIS ARAUJO ROLIM EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO CIÊNCIAS 6

20 06615 MARIA SAVINA DOS SANTOS SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO CIÊNCIAS 6

TOTAL DE CONVOCADOS: 20

MODALIDADE:EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO - COMP.CURRICULAR - LINGUA INGLESA

Ord. Insc Nome Completo Modalidade Etapa Complemento 
Curricular Pontos

1 03347 ÍTALO SIMÕES DE OLIVEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO

LÍNGUA 
INGLESA 3

2 07549 ISABELE ANTONIA SOUSA SANTOS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO

LÍNGUA 
INGLESA 3

3 03758 TIAGO DE SOUSA SOARES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO

LÍNGUA 
INGLESA 2

4 05136 KEILA SILVA OLIVEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO

LÍNGUA 
INGLESA 2

TOTAL DE CONVOCADOS: 04

MODALIDADE:EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO - COMP.CURRICULAR - GEOGRAFIA

Ord. Insc Nome Completo Modalidade Etapa Complemento 
Curricular Pontos

1 04536 DENIS FROTA PINTO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO HISTÓRIA 10

2 04979 KARINE AQUINO DE CARVALHO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO HISTÓRIA 10

3 04210 FABIANA LOPES DE ALMEIDA GOMES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO HISTÓRIA 10

4 07847 GILMARA DOS SANTOS MARTINS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO HISTÓRIA 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE MARÇO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2424 PÁGINA 8

MODALIDADE:EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO - COMP.CURRICULAR - GEOGRAFIA

Ord. Insc Nome Completo Modalidade Etapa Complemento 
Curricular Pontos

1 04510 ANNA ISABEL ARRUDA LIMA MARTINS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO GEOGRAFIA 6

2 03752 GEORGE DE CASTRO SOUSA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO GEOGRAFIA 6

3 08516 MIRTES ROSE MENEZES DA CONCEICAO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO GEOGRAFIA 6

4 04723 DANILO ALVES DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO GEOGRAFIA 6

5 08126 VANESSA BARBOSA DE ALENCAR EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO GEOGRAFIA 6

6 07678 ANA DYENICE CARLOS DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO GEOGRAFIA 5

7 05454 ÉRIKA HOLANDA LOUPO DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO GEOGRAFIA 5

8 04242 LUCIANA SOUSA MENDES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO GEOGRAFIA 5

9 08292 LEIDEANE LIMA DE OLIVEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO GEOGRAFIA 5

10 04516 VICTÓRIA DO NASCIMENTO VIANA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO GEOGRAFIA 5

TOTAL DE CONVOCADOS: 10

MODALIDADE:EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO - COMP.CURRICULAR - EDUCAÇÃO FISICA

Ord. Insc Nome Completo Modalidade Etapa Complemento 
Curricular Pontos

1 03175 DARLENE CRISTINA LIMA GOMES ROCHA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO

EDUCAÇÃO 
FÍSICA 10

2 07915 KRISTINY YASMYM SILVA DE ANDRADE EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO

EDUCAÇÃO 
FÍSICA 10

3 04878 ANA LIVIA MOTA DA SILVA ARAUJO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO

EDUCAÇÃO 
FÍSICA 10

4 03363 EVENILSON GONZAGA MENDES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO

EDUCAÇÃO 
FÍSICA 10

5 05171 FRANCISCO MARQUES DOS SANTOS SOUZA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO

EDUCAÇÃO 
FÍSICA 10

6 06055 MAYRLA ALEXANDRE DOS SANTOS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO

EDUCAÇÃO 
FÍSICA 10

7 07117 WILLA BARROSO DE PAULA BRANDAO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO

EDUCAÇÃO 
FÍSICA 10

8 05113 JÉSSICA CORDEIRO DOS SANTOS SALES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO

EDUCAÇÃO 
FÍSICA 10

9 08018 ANDREZA RODRIGUES DOS SANTOS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO

EDUCAÇÃO 
FÍSICA 10

10 07913 CICERO CARLOS CRUZ DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO

EDUCAÇÃO 
FÍSICA 10

TOTAL DE CONVOCADOS: 10

5 07553 MIRALVA MICHELE CARUSO CHACON EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO HISTÓRIA 10

6 06838 GLAUCIA MARIA SARAIVA DE OLIVEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO HISTÓRIA 10

7 05230 THAYNA CLOTILDE ALVES POMPEU EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO HISTÓRIA 10

8 08559 ALESSON DE OLIVEIRA GADELHA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO HISTÓRIA 10

9 03534 REGINA CLAUDIA OLIVEIRA RODRIGUES 
GONZAGA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 

ao 9º ANO HISTÓRIA 10

10 03488 MARIA SUELY LEANDRO DOS SANTOS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º 
ao 9º ANO HISTÓRIA 10

TOTAL DE CONVOCADOS: 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE MARÇO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2424 PÁGINA 9

MODALIDADE:EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR  DE EJA 1º SEGMENTO (EJA I E II)

Ord. Insc Nome Completo Modalidade Etapa Complemento 
Curricular Pontos

1 04508 ANA SANDRILÁ MENDES VASCONCELOS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE EJA 1º 
SEGMENTO (EJA I e II) - 13

2 06729 VANIÊDE MOREIRA DE SOUSA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE EJA 1º 
SEGMENTO (EJA I e II) - 13

3 03182 EFIGENIA FERREIRA GARCIA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE EJA 1º 
SEGMENTO (EJA I e II) - 13

4 06214 FRANCISCO CLAYTON BEZERRA DE SOUZA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE EJA 1º 
SEGMENTO (EJA I e II) - 13

5 04593 SHEILA DA SILVA BARROS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE EJA 1º 
SEGMENTO (EJA I e II) - 13

6 05672 KELLY CRISTINNE MONTEIRO RAYOL EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE EJA 1º 
SEGMENTO (EJA I e II) - 13

7 08606 MARIA FABIANA MACHADO DE OLIVEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE EJA 1º 
SEGMENTO (EJA I e II) - 13

8 05449 EDNARDO JUSTINO DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE EJA 1º 
SEGMENTO (EJA I e II) - 13

9 06839 SERGIANE FERREIRA CORREIA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE EJA 1º 
SEGMENTO (EJA I e II) - 13

10 08089 MARIGEL DE SOUSA BRAGA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE EJA 1º 
SEGMENTO (EJA I e II) - 13

TOTAL DE CONVOCADOS: 10

MODALIDADE:EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR  DE AEE - EDUCAÇÃO ESPECIAL

Ord. Insc Nome Completo Modalidade Etapa Complemento 
Curricular Pontos

1 03048 RAIMUNDO NONATO FREITAS CÉSAR EDUCAÇÃO 
ESPECIAL

PROF. DE SALA 
DE ATEND. EDUC. 

ESPECIAL.
- 17

2 06499 ANTONIA ALVES NETA EDUCAÇÃO 
ESPECIAL

PROF. DE SALA 
DE ATEND. EDUC. 

ESPECIAL.
- 13

3 06060 LUISA MARIA DE SALES EDUCAÇÃO 
ESPECIAL

PROF. DE SALA 
DE ATEND. EDUC. 

ESPECIAL.
- 13

4 04189 ROSÂNGELA MARIA RODRIGUES DE 
ALMEIDA

EDUCAÇÃO 
ESPECIAL

PROF. DE SALA 
DE ATEND. EDUC. 

ESPECIAL.
- 13

5 07999 FERNANDA MARIA MENDES DE ALENCAR EDUCAÇÃO 
ESPECIAL

PROF. DE SALA 
DE ATEND. EDUC. 

ESPECIAL.
- 13

TOTAL DE CONVOCADOS: 05

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10 de Março de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - SECRETÁRIO MUNI-
CIPAL DE CAUCAIA.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 18, DE 03 DE MARÇO DE 2022. Exonerar, JOSILEIDE TOME RODRIGUES NAS-
CIMENTO, membro do Conselho Tutelar. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. Art. 1º EXONERAR, a partir de 28 de fevereiro de 2022, membro do 
Conselho Tutelar, JOSILEIDE TOME RODRIGUES NASCIMENTO, nomeada através da Portaria nº 14, de 04 de fevereiro de 2022. Art. 2º Revogam-
-se as disposições em contrário; GABINETE DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, em 03 de março de 2022. ANA NATÉCIA 
CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA - Secretária 
Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia. 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 19, DE 03 DE MARÇO DE 2022. Nomeia JOSILEIDE TOME RODRIGUES NAS-
CIMENTO, membro do Conselho Tutelar. A Secretária ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE MARÇO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2424 PÁGINA 10

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA N° 017, 07 DE MARÇO DE 2022. Concede Gratificação pela Execução de Trabalho 
Técnico Relevante aos servidores constantes do Anexo Único, parte integrante desta Portaria. O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO E 
AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alí-
nea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n°516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o 
art. 09, da Lei Complementar n.°94, de 23 de dezembro de 2021; CONSIDERANDO ainda a disponibilidade financeira para pagamento da Gratificação 
pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico, constante no Parágrafo Único do art. 09, da Lei Complementar n.°94, de 23 de dezembro 
de 2021; RESOLVE:  Art. 1º. Conceder Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante aos servidores constantes do Anexo Único, parte 
integrante desta Portaria, criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada por meio do Decreto nº 1.241, de 30 de 
dezembro de 2021. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no 
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 07 de março de 2022. DIEGO CARVALHO PINHEIRO - Secretário Municipal 
de Planejamento Urbano e Ambiental. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 017, 07 DE MARÇO DE 2022.

SERVIDOR CARGO  TÉCNICO 
RELEVANTE  

ISAAC FERREIRA MENDES JUNIOR ASSISTENTE TÉCNICO R$ 1.000,00

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 07 de março de 2022. DIEGO CARVALHO 
PINHEIRO - Secretário Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finan-
ças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 18, DE 07 DE MARÇO DE 2022. Designa o Secretário Executivo do Conselho Municipal do Plano Diretor Participativo – CM-
PDP, na forma que indica. O Secretário Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental - SEPLAM e Presidente do Conselho Municipal do Plano 
Diretor Participativo – CMPDP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 
143, inciso II, alínea a parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. 
CONSIDERANDO o exarado na Lei Complementar 59, de 12 de fevereiro de 2019, que dispõe sobre o Plano Diretor Participativo - PDP de Caucaia. 
CONSIDERANDO o disposto no parágrafo segundo do Art. 2º da lei complementar nº 99 de 23 de dezembro de 2021. CONSIDERANDO o disposto 
na Lei Federal nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, regulamentado no âmbito do Município de Caucaia pelo Decreto nº 857, de 10 de outubro de 
2016; RESOLVE:  Art. 1º DESIGNAR a servidora FERNANDA FROTA POMPEU, ocupante do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
ESPECIAL I, para exercer a função de Secretária Executiva do Conselho Municipal do Plano Diretor Participativo – CMPDP, conforme previsto no 
Parágrafo 2º do Art.  2º da lei complementar nº 99 de 23 de dezembro de 2021. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GA-
BINETE DO SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL E PRESIDENTE DO CMPDP, em 07 de março de 2022. DIEGO 
CARVALHO PINHEIRO - Secretário SEPLAM - Presidente do CMPDP.

PORTARIA DE N° 19, DE 10 DE MARÇO DE 2022. Revoga a Portaria nº 28, de 03 de maio de 2021, que dispõe sobre a remoção da servidora GEI-
SIANE DA SILVA SANTOS. O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DE CAUCAIA no uso de suas atribuições que 
lhe são conferi das pelo art. 62, inciso II e art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o 
art. 4º inciso V do Decreto Nº 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º. REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº 028, de 03 de maio de 
2021, publicada no Diário Oficial do Município nº 2213, página 01, de 10 de maio de 2021, que trata da remoção da servidora GEISIANE DA SILVA 
SANTOS, matrícula 55977, lotada nesta Secretaria, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Operacional. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 10 de março de 2022. DIEGO CARVALHO PINHEIRO
Secretário Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental.

de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013, e Considerando a Resolução nº 170 de 10 de dezembro de 2014 do Conselho 
Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA, que altera a Resolução nº 139 de 17 de março de 2010, que dispõe sobre o processo 
em data unificada em todo o território nacional dos membros do Conselho Tutelar; Considerando o que preleciona a Lei Municipal nº. 2.228, de 23 de 
maio de 2011, que dispõe sobre a reorganização e funcionamento dos conselhos tutelares de Caucaia, do Regime Jurídico dos Conselheiros Tutelares; 
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir de 01 de março de 2022, JOSILEIDE TOME RODRIGUES NASCIMENTO para compor O CONSELHO 
TUTELAR - JUREMA, na qualidade de membro titular. Art. 2º A nomeação a que se refere o artigo anterior se dará no período de 01 de março de 
2022 a 30 de março de 2022, para atuar no CONSELHO TUTELAR – JUREMA, em substituição de férias do Conselheiro (a) tutelar o Sr. (a) MAR-
CUS BENTO ALVES, mat. 73513. Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, 
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, em 03 de março de 2022. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Muni-
cipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de 
Pessoas e Tecnologia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE MARÇO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2424 PÁGINA 11

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 15, DE 7 DE MARÇO DE 2022.  CONCEDE GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE, 
NA FORMA QUE INDICA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do 
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º inciso VI do Decreto n° 516, de 26 de dezembro 
de 2013. CONSIDERANDO o art. 9º, inciso III, da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021; CONSIDERANDO ainda a disponibilidade 
financeira para pagamento da Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico, constante no Parágrafo Único do art. 9º da Lei 
Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, ao servidor JOSE LOPES NASCIMENTO JUNIOR, matrícula: 
34896, ocupante do cargo efetivo de AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL, a GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO 
RELEVANTE OU CIENTIFICO, no valor mensal de R$ 1.000,00 (mil reais) a partir de 1º de abril de 2022. Art. 2° As despesas decorrentes desta 
Portaria, correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3° Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em 7 de março de 2022. ANDRÉ 
LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. GEORGE VERAS BANDEIRA - SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

PORTARIA Nº 16, DE 7 DE MARÇO DE 2022. CONCEDE GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE, 
NA FORMA QUE INDICA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe 
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º inciso VI do Decreto n° 516, de 26 de dezem-
bro de 2013. CONSIDERANDO o art. 9º, inciso III, da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021; CONSIDERANDO ainda a disponibi-
lidade financeira para pagamento da Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico, constante no Parágrafo Único do art. 
9º da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021. RESOLVE:  Art. 1º CONCEDER, ao servidor NATANAEL DE ALMEIDA SOUSA, 
matrícula: 10217, ocupante do cargo de AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL, a GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉC-
NICO RELEVANTE OU CIENTIFICO, no valor mensal de R$ 1.000,00 (mil reais) a partir de 1º de abril de 2022. Art. 2° As despesas decorrentes 
desta Portaria, correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3° Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em 7 de março de 
2022. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. GEORGE VERAS BANDEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

EDITALSECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA. EDITAL DE SELEÇÃO Nº 2022.02.16.01 – SETCULT

RESULTADO FINAL

CANDIDATO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

01 CLAUDIO GOMES DA SILVA 76,0 HABILITADO -

02 PATRICIA BRANDÃO MORAES 66,0 HABILITADO -

03 FERNANDA KELLY ABREU TAVEIRA 56,0 HABILITADO -

04 AFONSO DA SILVA PAIVA - INABILITADO

Não apresentou documentação exigida nos itens

2.7.

c) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original da 
Certidão de quitação eleitoral;

d) Comprovante de inscrição emitido pelo Site Oficial da 
Prefeitura Municipal de Caucaia.

Não apresentou documentação exigida no item 4.7 b)

05 JOSÉ INÁCIO DE ARAÚJO JUNIOR - INABILITADO

Não apresentou documentação exigida nos itens

2.7.

c) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original da 
Certidão de quitação eleitoral;

d) Comprovante de inscrição emitido pelo Site Oficial da 
Prefeitura Municipal de Caucaia.

2.8

06 WELLINGTON CAVALCANTE MOURA 
JUNIOR - INABILITADO Não apresentou documentação exigida no item 4.7 b)

Posteriormente, a Secretaria de Turismo e Cultura convocará os candidatos classificados neste Edital, através de Edital de Convocação específico de 
acordo com o item 08 do referido edital. VANIA RIBEIRO CAVALCANTE. SECRETÁRIA EXECUTIVA DE TURISMO E CULTURA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE MARÇO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2424 PÁGINA 12

EXTRATOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.02.25.02-DIVERSAS - EXTRATO DO CON-
TRATO N°. 2022.02.25.02.001-SEFIN. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
ESPECIALIZADOS NA ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO CONTROLE INTERNO, EXCLUSIVAMENTE NAS ÁREAS DE AL-
MOXARIFADO, DOAÇÕES, BENS PERMANENTES E CONTROLE DE FROTA DE VEÍCULOS, COM DISPONIBILIZAÇÃO DE SISTEMA 
INFORMATIZADO, MODULARIZADO E INTEGRADO, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS TÉCNICAS DOS ÓRGÃOS DE CON-
TROLE EXTERNO, DESTINADOS A SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICIPAL DE CAUCAIA/
CE. Valor Global: R$ 13.600,00 (treze mil e seiscentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.01.04.122.0161.2.014.000 – Gerenciamento Apoio 
Administrativo e Estratégico da Sec. de Finanças, Planejamento e Orçamento. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - PJ. Fonte 
de Recursos: Recursos Próprios/Ordinários. Signatários: SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, representado pela 
Sra. LORENA BARROSO SOARES de outro lado a empresa. P & C CONTABILIDADE LTDA (CNPJ: 10.606.871/0001-07), representado pelo Sr. 
Cláudio Germano Diogo de Siqueira Cruz – CPF: 219.006.043-53. Vigência: 02 (dois) meses. Data de Assinatura: 08 de março de 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.02.25.02-DIVERSAS - EXTRATO DO CON-
TRATO N°. 2022.02.25.02.002-CGM. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
ESPECIALIZADOS NA ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO CONTROLE INTERNO, EXCLUSIVAMENTE NAS ÁREAS DE AL-
MOXARIFADO, DOAÇÕES, BENS PERMANENTES E CONTROLE DE FROTA DE VEÍCULOS, COM DISPONIBILIZAÇÃO DE SISTEMA 
INFORMATIZADO, MODULARIZADO E INTEGRADO, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS TÉCNICAS DOS ÓRGÃOS DE CON-
TROLE EXTERNO, DESTINADOS A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 14.000,00 (quatorze 
mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.01.04.122.0161.2.110.000 – Apoio Administrativo a Controladoria Geral do Município. Elemento de 
Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - PJ. Fonte de Recursos: Recursos Próprios/Ordinários. Signatários: CONTROLADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO, representado pela Sra. Francisca Emanuelle Menezes dos Santos de outro lado a empresa. P & C CONTABILIDADE LTDA (CNPJ: 
10.606.871/0001-07), representado pelo Sr. Cláudio Germano Diogo de Siqueira Cruz – CPF: 219.006.043-53. Vigência: 02 (dois) meses. Data de 
Assinatura: 08 de março de 2022.

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. AS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS DO MUNICIPÍO DE CAUCAIA/CE, por ordem dos 
Sr(a)s. GEORGE VERAS BANDEIRA – SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO e FRANCISCA 
EMANUELLE MENEZES DOS SANTOS - ORDENADORA DE DESPESAS DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas 
atribuições legais e considerando tudo o que consta deste Processo Administrativo, vem emitir a presente DECLARAÇÃO de Dispensa de Licitação 
n° 2022.02.25.02-DIVERSAS, fundamentada no art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS ESPECIALIZADOS NA ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO CONTROLE INTERNO, EXCLU-
SIVAMENTE NAS ÁREAS DE ALMOXARIFADO, DOAÇÕES, BENS PERMANENTES E CONTROLE DE FROTA DE VEÍCULOS, COM 
DISPONIBILIZAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO, MODULARIZADO E INTEGRADO, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS 
TÉCNICAS DOS ÓRGÃOS DE CONTROLE EXTERNO, DESTINADOS À DIVERSAS UNIDADES GESTORAS DA PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CAUCAIA/CE, em favor da empresa P & C CONTABILIDADE LTDA (CNPJ N° 10.606.871/0001-07), cujo valor global é de R$ 27.600,00 
(vinte e sete mil e seiscentos reais), nas Dotações Orçamentárias: 05.01.04.122.0161.2.014.000 – Gerenciamento Apoio Administrativo e Estratégico 
da Sec. de Finanças, Planejamento e Orçamento / 16.01.04.122.0161.2.110.000 - Apoio Administrativo a Controladoria Geral do Município. Elemento 
de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - PJ. Fonte de Recursos: Recursos Próprios/Ordinários e de acordo com o que determina o artigo 
72 da Lei Nº 14.133/21, emitimos  a presente DECLARAÇÃO e realizamos a devida RATIFICAÇÃO, determinando que se proceda à publicação 
do devido extrato, Caucaia/CE, 07 de março de 2022. GEORGE VERAS BANDEIRA - SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, FRANCISCA EMANUELLE MENEZES DOS SANTOS - ORDENADORA DE DESPESAS DA 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. AS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS DO MUNICIPÍO DE CAUCAIA/CE, faz publicar o 
EXTRATO resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.02.25.02-DIVERSAS, Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS ESPECIALIZADOS NA ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO CONTROLE 
INTERNO, EXCLUSIVAMENTE NAS ÁREAS DE ALMOXARIFADO, DOAÇÕES, BENS PERMANENTES E CONTROLE DE FROTA DE VE-
ÍCULOS, COM DISPONIBILIZAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO, MODULARIZADO E INTEGRADO, EM CONFORMIDADE COM AS 
NORMAS TÉCNICAS DOS ÓRGÃOS DE CONTROLE EXTERNO, DESTINADOS À DIVERSAS UNIDADES GESTORAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE, em favor da empresa: P & C CONTABILIDADE LTDA (CNPJ N° 10.606.871/0001-07), cujo valor global é de R$ 
27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais). Fundamento legal: artigo 75, inciso II, da Lei Nº 14.133/21. DECLARAÇÃO de Dispensa de Licitação e 
RATIFICAÇÃO emitida pela Sr(a)s. GEORGE VERAS BANDEIRA – SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMEN-
TO E ORÇAMENTO e FRANCISCA EMANUELLE MENEZES DOS SANTOS - ORDENADORA DE DESPESAS DA CONTROLADO-
RIA GERAL DO MUNICÍPIO. Caucaia/CE, 07 de março de 2022. 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022.02.10.01-SEPLAN - EXTRATO DO CON-
TRATO N° 2022.02.10.01.001-SEPLAN. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO DE SOFTWARE 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE MARÇO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2424 PÁGINA 13

DE SISTEMA DE GESTÃO DE BIOMETRIA PARA O CONTROLE DO PONTO, SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO, INCLUIN-
DO A COLETA DAS DIGITAIS DOS SERVIDORES E TREINAMENTO PARA OPERAÇÃO DO SISTEMA E LICENÇA DE USO MENSAL 
DO SOFTWARE ALÉM DE 02 (DOIS) LEITORES BIOMÉTRICOS, DE INTERRESE DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E 
AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 7.920,00 (sete mil novecentos e vinte reais), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2701.04.122.0161.2.130.0000 – APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. Fonte de Recursos: ORDINÁRIOS. Signatários: SECRE-
TARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DE CAUCAIA, representada pela Sra. Marcela Napoleão Gouvêa Albuquerque e de outro 
lado a empresa LAYOUT SERVICOS DE INFORMATICA E PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA (CNPJ: 73.807.711/0001-46), representada 
pela Sra. Raimunda Mendes Costa - CPF n.º 649.054.034-72. Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 11 de março de 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.07.26.01.16 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.07.26.01. 
OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE EVENTOS POR OCASIÃO DE COMEMORAÇÕES, INAUGURAÇÕES, SOLENIDADES, DA-
TAS COMEMORATIVAS DE INTERESSE PÚBLICO MUNICIPAL, SEMINÁRIOS, PALESTRAS, TREINAMENTOS, EVENTOS EM GERAL, 
COM FORNECIMENTO DE ESTRUTURA, INCLUINDO TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM PARA EVENTOS REALIZADOS 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 0620.10.122.0161.2.024; 0621.10.305.0014.2.042; 
0621.10.301.0013.2.030. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL R$ 25.904,00 (VINTE E CINCO MIL, NOVECENTOS E 
QUATRO REAIS). CONTRATADA: SANIQ LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUIMICOS E TOLDOS LTDA, REPRESENTADA POR ELPIDIO 
LUIZ PEREIRA NETO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES APARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO– ORDE-
NADOR DE DESPESAS: ÉMERSON DINIZ LIMA. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE– CAUCAIA-CE, 09 DE MARÇO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N°2022.03.10.01– SECRETARIA DE DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.05.17.01. OBJETO: AQUISIÇÕES DE KIT GESTANTES (BENEFICIOS EVENTUAIS) PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME 
PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0722.08.244.0022.2.2.058.; ELE-
MENTO DE DESPESAS: 3.3.90.32.00; FONTES DE RECURSOS: 1.661.0000.00 E 1.669.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 55.850,00 (CINQUENTA 
E CINCO MIL OITICENTOS E CINQUENTA REAIS). CONTRATADA: BMK-AP EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ: 41.566.886/0001-12, 
REPRESENTADA POR Osório Martins de Lima. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022 – ORDENADORA DE DESPESAS: 
GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO. SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO – CAU-
CAIA-CE,10 DE MARÇO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 012/2022-02 – SEGOV TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DA ADESÃO INTERNA Nº 012/2022-SEGOV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE LIMPEZA, DESTINADOS A SECRETARIA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO 
DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 1901.04.122.0161.2.116.0000; ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.30.00. FONTE DE RECURSO 1.500.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 4.519,70 (QUATRO MIL, QUINHENTOS E DEZENOVE REAIS E 
SETENTA CENTAVOS). CONTRATADA: T. SOARES RODRIGUES COMÉRCIO VAREJISTA, CNPJ Nº 30.946.397/0001-70. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022– ORDENADORA DE DESPESAS: RAQUEL DUARTE RODRIGUES. SECRETARIA MU-
NICIPAL DE GOVERNO – CAUCAIA-CE, 09 DE MARÇO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 012/2022-01 – SEGOV TORNA PÚBLICO O EX-
TRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DA ADESÃO INTERNA Nº 012/2022-SEGOV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA, DESTINADOS A SECRETARIA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁ-
SICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 1901.04.122.0161.2.116.0000; ELEMENTO DE 
DESPESAS: 3.3.90.30.00. FONTE DE RECURSO 1.500.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 9.995,60 (NOVE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E 
CINCO REAIS E SESSENTA CENTAVOS). CONTRATADA: PROVIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI, CNPJ Nº 
17.328.748/0001-10. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022– ORDENADORA DE DESPESAS: RAQUEL DUARTE 
RODRIGUES. SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – CAUCAIA-CE, 09 DE MARÇO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022.02.18.01-IMAC - EXTRATO DO CONTRATO 
N° 2022.02.18.01.001-IMAC. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE DESENVOLVIMENTO, LOCA-
ÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS WEB PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA/
CE. Valor Global: R$ 17.280,00 (dezessete mil duzentos e oitenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36.01.18.122.0161.2.149.0000 – APOIO 
ADMINISTRATIVO AO IMAC. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. Fonte de Re-
cursos: Recursos próprios. Signatários: INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA-CE, representado pela Sra. LEILANE MARIA BARROS 
DE BRITO e de outro lado a empresa WELLINGTON MOREIRA CESAR ME, CNPJ: 23.936.787/0001-01 representada pelo Sr. Wellington Moreira 
Cesar – CPF n.º 464.867.713-72. Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 09 de março de 2022.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE MARÇO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2424 PÁGINA 14

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o Extrato 
da Rescisão referente ao Contrato n° 2021.08.09.001. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO 
DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MU-
NICÍPIO DE CAUCAIA/CE CONTRATADO: ADRIANA DA SILVA DUTRA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na cláusula 10ª do 
contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 14 de Março de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da
 Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o Ex-
trato da Rescisão referente ao Contrato n° 2021.08.11.033. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVI-
MENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE CONTRATADO: ARTHUR ROSA DA SILVA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO 
MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: no inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores,  
além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 22 de fevereiro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o Ex-
trato da Rescisão referente ao Contrato n° 2021.08.11.090. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVI-
MENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE CONTRATADO: FRANCISCO MIRANDA DOS SANTOS. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN 
DE PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: no inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas altera-
ções posteriores,  além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 01 de março de 2022. ERIDAN DE PAULO 
MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o Ex-
trato da Rescisão referente ao Contrato n° 2021.09.22.018. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVI-
MENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE CONTRATADO: CARLOS ANDRÉ GOMES CAETANO. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE 
PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: no inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações pos-
teriores,  além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 08 de março de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE FEVEREIRO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2424 PÁGINA 15

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Felipe Aguiar Fonseca da Mota

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Francisco Evandson Teixeira Lima

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Maria Emília Pessoa De Lima Carneiro

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Brunno Viana de Almeida (Interino)

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


